上海市市场监督管理局文件

沪市监计量〔2024〕55号

上海市市场监督管理局

关于2023年上海市计量比对结果的通告

为进一步规范计量比对流程、提高计量比对质量、加强计量比对结果应用，继续发挥计量比对在保障量值准确一致、支撑计量事中事后监管和提升计量技术机构能力等方面的重要作用，2023年市市场监管局组织实施了红外耳温计计量比对等11项计量比对项目，其中包括为服务长三角一体化区域高质量发展组织开展的长三角示范区膜式燃气表计量比对项目。现将2023年上海市计量比对结果通告如下：

经计量比对项目主导实验室和技术专家对计量比对结果的技术审查、统计分析和综合评价，127家次比对符合规定要求，5家次经整改后符合规定要求（详见附件）。

附件：2023年上海市计量比对结果

上海市市场监督管理局

2024年2月21日

（此件公开发布）
附件

2023年上海市计量比对结果

一、2023-A-01　谷物水分测定仪检定装置计量比对结果

二、2023-A-02　氮中一氧化碳气体标准物质计量比对结果

三、2023-A-03　红外耳温计计量比对结果

四、2023-A-04　长三角示范区膜式燃气表计量比对结果

五、2023-A-05　验光镜片顶焦度量值计量比对结果

六、2023-A-06　压力变送器计量比对结果

七、2023-A-07　金属洛氏硬度计计量比对结果

八、2023-B-01　耐电压测试仪计量比对结果

九、2023-B-02　气体涡轮流量计量值比对结果

十、2023-B-03　数字多用表计量比对结果

十一、2023-C-01可燃气体检测报警器检定装置计量比对结果

一、谷物水分测定仪检定装置计量比对

项目编号：2023-A-01

主导实验室：上海市计量测试技术研究院

比对项目：依据JJG 891—2019《电容法和电阻法谷物水分测定仪》相关要求，选择0.5级电容法谷物水分测定仪在（11.5％±0.5％）、（16.5％±0.5％）两个水分点的示值误差作为比对项目。

项目简介：谷物水分测定仪是粮食水分测量的专用计量器具，广泛应用在粮食收购、交易和储藏环节，是粮农大户与粮食收购商常用的工作计量器具。通过谷物水分测定仪测定粮食含水率，以计量筑牢粮食安全底线。此次计量比对是为了评价上海市法定计量检定机构的谷物水分测定仪检定装置检定能力的一致性，以及考察人员技术水平及数据处理的能力等，确保各参比实验室的检定能力保持在规定的范围内，实现本市范围内谷物水分测定仪检定能力的准确、一致、可靠，为贸易结算的公平公正提供计量技术支撑。

比对结果符合规定要求的参比实验室：上海市金山区计量质量检测所、上海市宝山区计量质量检验检测所、上海市崇明区计量质量检测所、上海市嘉定区食品药品检验检测中心（上海市嘉定区计量质量检验检测所）、上海市松江区计量质量检测所。

二、氮中一氧化碳气体标准物质计量比对

项目编号：2023-A-02

主导实验室：上海市计量测试技术研究院

比对项目：依据JJF 1960—2022《标准物质计量比对计量技术规范》、JJF 1059.1—2012《测量不确定度评定与表示》、GB/T 38677—2020《气体分析　测量过程及结果校准技术要求》、GB/T 8984—2008《气体中一氧化碳、二氧化碳和碳氢化合物的测定　气相色谱法》，选择氮中一氧化碳气体标准物质作为比对样品，对特性量值为氮中一氧化碳含量100×10-6mol/mol和5×10-2mol/mol进行计量比对。

项目简介：一氧化碳作为机动车尾气的主要成分之一，其含量的测量结果是作为机动车是否满足国家排放标准的判断依据。氮中一氧化碳是一种主要用于机动车尾气检测分析仪器仪表的计量检定及校准的气体标准物质。本次比对旨在考察本市各标准气体生产研制单位的工艺水平和定值能力，为标准物质监管提供数据支持，对提升标准气体的生产质量水平和机动车尾气污染的防治工作起到支撑作用。
比对结果符合规定要求的参比实验室：上海浦江特种气体有限公司、上海基量标准气体有限公司、上海伟创标准气体分析技术有限公司、液化空气（上海）压缩气体有限公司、上海神开气体技术有限公司。

三、红外耳温计计量比对

项目编号：2023-A-03

主导实验室：上海市计量测试技术研究院、上海市奉贤区计量检定所

比对项目：依据JJG 1164—2019《红外耳温计检定规程》，选择红外耳温计在35.0℃、37.0℃、41.5℃三个温度点的实验室误差作为比对项目。

项目简介：红外耳温计是一种非接触式的温度测量仪器，通过耳腔和鼓膜测量体温，可以快速测温，达到快速筛查体温异常的目的，是医疗机构常用的对人体温度测量的计量器具。此次计量比对工作反映了上海市参加比对的各计量技术机构开展红外耳温计检定或校准工作的技术能力和人员水平。

比对结果符合规定要求的参比实验室：上海市浦东新区计量质量检测所、上海市金山区计量质量检测所、上海市松江区计量质量检测所、上海市闵行区计量质量检测所（上海市闵行区食品药品检测中心）、上海市青浦区计量质量检测所、上海市嘉定区食品药品检验检测中心（上海市嘉定区计量质量检验检测所）、上海市宝山区计量质量检测所、上海市质量监督检验技术研究院、上海柯渡医学科技股份有限公司、上海光明计量校准系统有限公司。

四、长三角示范区膜式燃气表计量比对

项目编号：2023-A-04

主导实验室：上海市青浦区计量质量检测所（辅助实验室：苏州市吴江区检验检测中心、嘉善县计量检定测试所）

比对项目：依据JJG 577—2012《膜式燃气表检定规程》相关要求，选择qmax（4m3/h）和0.2qmax（0.8m3/h）两个流量点的示值误差作为比对项目。

项目简介：燃气表是三大民生计量仪表之一，也是燃气能源的主要计量器具，用于贸易结算的膜式燃气表属于国家规定的强制检定的计量器具。本次长三角示范区膜式燃气表计量比对旨在服务长三角一体化区域高质量发展国家战略，促进长三角示范区计量一体化发展。作为民用特别是家庭用天然气的主要计量器具，膜式燃气表量值的准确性关系到人民群众的切身利益和生命安全。本项目以使用量较大的G2.5型膜式燃气表为传递标准，客观反映了参加比对的各计量技术机构的技术能力和人员水平。
比对结果符合规定要求的参比实验室：上海仪器仪表自控系统检验测试所有限公司、上海市燃气设备计量检测中心有限公司、上海市浦东新区计量质量检测所、上海飞奥燃气设备有限公司、苏州市吴江区检验检测中心、苏州市计量测试院、张家港市检验检测中心、太仓市检验检测中心、昆山市计量测试所、常熟市计量测试所、嘉善县计量检定测试所、嘉兴市计量检定测试院、桐乡市计量检定测试中心、海宁市计量检定测试所、海盐县计量质量检定检测中心、平湖市计量检定测试所。

五、验光镜片顶焦度量值计量比对

项目编号：2023-A-05

主导实验室：上海市崇明区计量质量检测所

比对项目：依据JJG 579—2010《验光镜片箱检定规程》相关要求，测量标称值为（-1.50m-1、-6.50m-1、+5.00m-1、+1.00m-1）的球镜顶焦度以及标称值为（-1.50m-1）的柱镜顶焦度作为比对项目。

项目简介：验光镜片箱是医院眼科、眼镜商店等用来检查人眼的屈光状态和斜视、弱视及人眼其它视觉功能的一种眼科计量器具。验光镜片作为配镜过程中重要的计量器具，其计量性能直接关系到配镜质量和佩戴者的用眼健康。顶焦度是表述眼镜产品屈光能力的物理量，是评价眼镜是否合格的关键指标之一。无论是眼镜镜片还是眼镜的验配、眼科仪器的生产，都离不开顶焦度这一重要指标。此次计量比对反映了参加比对的各法定计量检定机构开展验光镜片顶焦度检定工作的技术状况和人员的技术水平。

比对结果符合规定要求的参比实验室：上海市浦东新区计量质量检测所、上海市奉贤区计量检定所、上海市青浦区计量质量检测所、上海市宝山区计量质量检测所、上海市松江区计量质量检测所、上海市金山区计量质量检测所、上海市嘉定区食品药品检验检测中心（上海市嘉定区计量质量检验检测所）。

六、压力变送器计量比对

项目编号：2023-A-06

主导实验室：上海市质量监督检验技术研究院

比对项目：依据JJG 882—2019《压力变送器检定规程》相关要求，选择采用直接测量法，选取0.0MPa、0.5MPa、1.0MPa、1.5MPa、2.0MPa五个测量点对应的输出电流值开展量值比对。

项目简介：压力变送器是工业实践中最为常用的一种传感器，主要用于工业过程压力参数的测量和控制，是一种将压力转换成气动或电动信号进行控制和远传的设备，广泛应用于各种工业自控环境，涉及水利水电、铁路交通、生产自控、航空航天等众多行业。此次计量比对反映了参加比对的各法定计量检定机构、授权机构和计量校准机构对压力变送器的检定/校准项目的技术状况和人员水平。

比对结果符合规定要求的参比实验室：宝山钢铁股份有限公司、子尔有限公司、上海五钢设备工程有限公司、上海圣峰赞检测技术有限公司、上海希贝计量校准技术有限公司、上海机动车检测认证技术研究中心有限公司、华东电力试验研究院有限公司、中国铁路上海局集团有限公司科学技术研究所、上海仪器仪表自控系统检验测试所有限公司、上海惠量计量检测有限公司、上海释格检测技术有限公司、上海市松江区计量质量检测所、上海梦地检测技术有限公司、上海市金山区计量质量检测所、上海市燃气设备计量检测中心有限公司、上海化学工业检验检测有限公司、恩德斯豪斯（中国）自动化有限公司、上海市计量测试技术研究院、上海市浦东新区计量质量检测所、上海市崇明区计量质量检测所。

中国二十冶集团有限公司校准实验室报送的0.0MPa压力下输出值的测量结果不符合要求，比对结果偏离正常范围，目前已整改。上海电力股份有限公司吴泾热电厂报送的在0.5MPa、1.0MPa和1.5MPa压力下输出值的测量结果不符合要求，比对结果偏离正常范围，目前已整改。

七、金属洛氏硬度计计量比对

项目编号：2023-A-07

主导实验室：上海市质量监督检验技术研究院

比对项目：依据JJG 112—2013《金属洛氏硬度计（A，B，C，D，E，F，G，H，K，N，T标尺）检定规程》，选择低中高硬度的硬度计示值误差作为比对项目。

项目简介：随着材料检测需求的不断增加，产品质量中对硬度参数的要求也逐渐加强。金属洛氏硬度计能够对金属材料进行洛氏硬度检测，广泛应用于航空、汽车、机械、建筑、材料和医疗等行业。通过金属洛氏硬度计计量比对，能够反映参加比对的各计量技术机构的技术现状、人员水平、测量方法和数据处理等方面的实际水平，确保硬度计检定/校准结果的准确可靠。

比对结果符合规定要求的参比实验室：上海惠量计量检测有限公司、上海浩且计量检测有限公司、上海市浦东新区计量质量检测所、上海标度信息技术有限公司、上海恒河计量校准有限公司、上海材料研究所有限公司、上海希贝计量校准技术有限公司、上海尽能计量校准有限公司、上海奥策计量检测技术有限公司、上海博尼计量测试有限公司、上海帝胤计量技术有限公司、上海华腾计量校准技术有限公司、钛和检测认证集团股份有限公司上海校准实验室、上海申准计量测试技术有限公司、上海标正计量校准技术检测站有限公司、上海市宝山区计量质量检测所。

八、耐电压测试仪计量比对

项目编号：2023-B-01

主导实验室：上海市质量监督检验技术研究院

比对项目：依据JJG 795—2016《耐电压测试仪检定规程》相关要求，选择交流输出电压2kV（50Hz）、交流击穿报警预置电流5mA（50Hz）、直流输出电压2kV、直流击穿报警预置电流5mA，这四个点的测量值开展量值比对。

项目简介：耐电压测试仪是一种非常重要的安规测试仪器。耐电压测试是一种常见的电气安全测试方法，用于检验电气设备或产品在高电压条件下的耐受能力，是检验设备电气安全性能的重要指标之一。此次计量比对工作反映了参加比对的各计量技术机构对耐电压测试仪的计量检定/校准能力和人员水平。

比对结果符合规定要求的参比实验室：上海捷祥测控技术有限公司、上海纺织集团检测标准有限公司、中认尚动（上海）检测技术有限公司、上海俊慧菲计量校准科技有限公司、子尔有限公司、钛和检测认证集团股份有限公司、上海尽能计量校准有限公司、上海帝胤计量技术有限公司、上海泰峰检测认证有限公司。

九、气体涡轮流量计量值比对

项目编号：2023-B-02

主导实验室：上海机动车检测认证技术研究中心有限公司

比对项目：依据JJG 1037—2008《涡轮流量计检定规程》，选择160m3/h、280m3/h以及400m3/h三个标称点的仪表系数量值开展比对。

项目简介：气体涡轮流量计主要用于工业管道中氮气、氧气等介质流体的流量测量，计量的准确与否直接关系到贸易双方的利益。本次比对客观反映了参加比对的各计量技术机构气体涡轮流量计的检定/校准水平和综合能力，帮助参比实验室发现工作中存在的问题，提高实验室的技术水平。

比对结果符合规定要求的参比实验室：上海升华流量测试科技中心、肯威斯（上海）测试技术有限公司、上海捷祥测控技术有限公司。

十、数字多用表计量比对

项目编号：2023-B-03

主导实验室：上海捷祥测控技术有限公司

比对项目：依据JJF 1587—2016《数字多用表校准规范》相关要求，选择直流电压10V、直流电流1mA、电阻1kΩ、交流电压1V（1kHz）、交流电流1A（1kHz）五个测量点作为比对项目。

项目简介：数字多用表是用于测量电压（和/或电流、电阻），并以十进制数字显示测量值的电子式多量程、多功能的测量仪表，其直流电压功能是其他测量功能的基础。数字多用表被广泛应用于汽车制造、航空航天、仪器仪表等多种行业。通过本次计量比对工作，反映了参加比对的各计量技术机构数字多用表量值传递工作的现状和人员水平。

比对结果符合规定要求的参比实验室：中国二十冶集团有限公司校准实验室、宝山钢铁股份有限公司计量检定室、子尔有限公司、上海希贝计量校准技术有限公司、上海机动车检测认证技术研究中心有限公司、上海博尼计量测试有限公司、上海电动工具研究所（集团）有限公司计量测试中心、通标标准技术服务（上海）有限公司、上海舒美计量检测有限公司、上海奥策计量检测技术有限公司。

十一、可燃气体检测报警器检定装置计量比对

项目编号：2023-C-01

主导实验室：上海市计量测试技术研究院

比对项目：依据JJG 693—2011《可燃气体检测报警器检定规程》相关要求，选择测量范围为（0～100）％LEL的可燃气体检测报警器在三个测量点（10％LEL、40％LEL、60％LEL）的示值误差作为比对项目。

项目简介：可燃气体检测报警器是钢铁、化工、卫生、环保、食品等生产企业所使用的主要计量器具，其示值准确与否，事关安全生产和人民生命财产安全。为加强对计量技术机构可燃气体检测报警器计量标准的监督管理，验证各计量技术机构之间计量管理水平和技术能力，确保所出具数据的准确、一致、可靠，更好的服务于社会，组织本次比对。本次比对能评价各参比实验室检定/校准可燃气体检测报警器的能力，帮助参比实验室发现检定/校准工作中存在的问题，提高参比实验室的技术水平，从而保证可燃气体检测报警器检定/校准结果的一致性。

比对结果符合规定要求的参比实验室：上海市质量监督检验技术研究院、上海市燃气设备计量检测中心有限公司、上海市嘉定区食品药品检验检测中心（上海市嘉定区计量质量检验检测所）、上海市青浦区计量质量检测所、上海博尼计量测试有限公司、上海仪器仪表自控系统检验测试所有限公司、钛和检测认证集团股份有限公司、上海捷祥测控技术有限公司、上海策信检测技术有限公司、上海寻石计量检测科技有限公司、上海珩翎检验检测有限公司、上海舒美计量检测有限公司、上海俊慧菲计量校准科技有限公司、上海希贝计量校准技术有限公司、松费检测技术（上海）有限公司、上海辰禾仪表有限公司、新考思莫施电子（上海）有限公司、上海市金山区计量质量检测所、上海化学工业检验检测有限公司、上海市崇明区计量质量检测所、上海市松江区计量质量检测所、上海溯测计量技术有限公司、上海申准计量测试技术有限公司、上海铭炯安防科技有限公司、上海栩茁检测技术有限公司。

参比实验室上海英菲计量设备检测有限公司报送的10％LEL、40％LEL测量点比对结果明显异常，比对结果偏离正常范围，目前已整改。

参比实验室上海恒河计量校准有限公司报送的40％LEL测量点比对结果明显异常，比对结果偏离正常范围，目前已整改。

参比实验室上海菩傲计量检测有限公司报送的10％LEL测量点比对结果的测量不确定度水平大于计量标准考核证书要求，目前已整改。

上海市市场监督管理局办公室               2024年2月21日印发

— 16 —

— 15 —